PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DEIBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

02 .
MENSAGEM N° 124/06.
Ibiana, 11 de dezembro de 2006.

—[€if-5 €nn SESSAD
"'Colp/}aj A0S (IS

SENHOR PRESIDENTE: T y |
= A5 Con SS0ES, 0400 11/12/260( .

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar & consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente
Proposigido, sob o n° 124, desta data e que tem por objetivo dar denominagdo a
Rua existente no Bairro Tavares como Rua Salvador Barbagalo, prestando uma
homenagem ao ilustre senhor de familia muito conhecida e estimada por todos.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢io seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

@o BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE.IBIUNA
2372t N

PROJETO DE LEI N°&24//06.
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006.

“Dispde sobre denomina¢do de uma Rua no Bairro
Tavares”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estincia Turistica de Ibiina, usando das atribuicdes
que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “RUA
SALVADOR BARBAGALLO”, a Rua localizada no Bairro Tavares ¢ que tem
seu inicio na Rodovia Tancredo de Almeida Neves, com uma extensdo
aproximadamente de 2.000 (dois mil) metros, € o término no Bar do Dutra
(Mineiro), conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdo revogadas as disposigdes em contrario.

, ~ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 11DIAS DO MES DE DEZEMBRO 2006.
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CARTORIO DO REGISTRO CIVIL
EsTapo pE. SAD PAULD

comarca pE.__18I1INA
municierio pe___ 1B IUNA
pisTRITO DE___JRIIINA

6!%: A
JCAQUIM J0SE DA SILVA FERREIRA

Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais

Certidao de Obito

Livro C.05 Folhas 497 Termo N,O_.v Z.788

CERTIFICO que, em_ 1Bde Fevereiro de 19
6bito de SAL VAGDOR BARBAGALLD : -

9 Xoi feito o registro do

talecido

as 1,00  horas do dio___(}7) Dezessete de Fevereirc  de mil

novecentos e NovEnta € Um (19913, neste municipic, B2 Gaoriel : -

do sexo___masculino . profissso____Comerciante : -

naturai de Sac  Paulc, Capital 3 -

P

com__Sessenta & Lustro _anosde idade, estado civil Sep. Jdudicialmente
filh © de Leonardo coarbagallo : -

e de Rosaria Sapmberi : -

Foi declarante 0 Sre. Sebazastiac Barbagallo @ -
c

Atestado de 6bito firmado p_ €10 Dr. Lassic aldini Crespc : =

- . ” .
que deu como__causa _de morte : = Traumatistmo Cranio Encefalico : -

e o sepultamento foi teglizado no

" Cemitério Munigipal de 53oc Bernardo do Campo, geste Estado : -

LENE D03 SANTOS, deixando (06) guatro filhos de npmess- Rosaria,’

. - » - -
Valguiria, Claudia, Julio Cesar, sendc o ultimo menor, deixa Den:

e era eleitor : - 0

O referido é verdade e dou fé

IBIUNA _,__DXde Marco de19 %1




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
07 de dezembro passado o Projeto de Lei n% 235/2006 que “Autoriza ¢ Poder
Executivo a conceder o uso de uma area de 100,63 m2 para a instalagdo de uma
estagao retrensmissora de sinais a empresa Televisdo Sorocaba Ltda., afiliada ao
SBT - Sistema Brasileiro de Televiszdo, mediante permissao de uso, pelo prazo de
15 (quinze) anos.”; .
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
11 de dezembro passado o Projeto de Lei n® 236/2006 que “Dispdg sobre
desconto nos proventos dos aposentados e pensionistas.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
11 de dezembro passado o Projeto de Lei n% 237/2006 que “Dispbe sobre
denominagao de uma Rua no Bairro Tavares.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
11 de dezembro passddo o Projeto de Lei n% 238/2006 que ‘D:spoe sobre
denominagao de uma Rua no Bairro Tavares.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
11 de dezembro passado o Prcjeto de Lei n2 239/2006 que “Dispde sobre
denominagao de uma Rua no Bairro Tavares.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
11 de dezembro passado o Projeto de Lei n 240/2006 que “Disciplina o
Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes aos fributos
municipais IPTU e ISSQN inscritos na Agao de Execugao Fiscal e Divida Ativa
até 2005, nos termos que especifica e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n2 241/2006 que “Altera dispositivos da Lei
Complementar n2, 24, de 11 de agosto de 2006, e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 242/2006 que “Autoriza o Poder Executivo a
receber em doacdo, imével destinado a implantagdo de uma base da Guarda Civil
Municipal no Bairro ‘/erava, e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para a
instalagdo em area municipal ae uma estagdo retransmissora de sinais da
Empresa Televisdo Sorocaba Ltda., afiliada do SBT, que transmitira a
programacao da cidade de Sorocaba e municipios da regido, dentre eles incluindo
Ibitna;

Considerando a necessidade do municipio de Ibiuna atender a
a Emenda Constitucional n®. 41/2003 referente a contribuigdo previdenciaria, no
tocante ao desconto dos aposentados e pensionistas que se enquédram no artigo
4°. damesma Emenda, visando a sua regularidade junto ao INSS quanto a
emissdo de Certiddes Negativas de Débitos para a celebragédo de convénios com
Uniédo e Estado, bem como receber os repasses obrigatorios e mensais;
Considerando que as denominagbes propostas as ruas,



N

A

Requerimento de Urgéncia Especial fls. 02 — 12412/2006.

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que
a municipalidade possa implantar o Programa de recuperagao de Crédito Fiscal
pertinentes as dividas tributarias de IPTU e ISSQN nos termos que especifica
destinado a grandes devedores;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que o
municipio possa recebérxfm doagdo imdvel para implantacdo de uma Base da
Guarda Civil Municipal no Bairro Verava, com a construgdo em alvenaria pelo
doador com area de 21,00 mts2 (vinte e um metros quadrados);

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para alterar
o artigo 1°. e seus paragrafos 12, 32, e 6% da Lei Complementar n2. 24 de 11 de
agosto de 2006 que “Dispbe sobre a estrutura funcional da Secretaria de
Seguranga Urbana — SEGUR e da outras providéncias.”;

Considerando a redugdo significativa do Funlio de
Participagdo dos Municipios — FPM, e a necessidade da municipalidade buscar
fontes alternativas de captagdo de recursos, para que possa honrar os
compromissos assumidos ate o final do corrente ano.

Considerando a necessidade de alterar e disciplinar a
estrutura da Guarda Muaicipal como um verdadeiro orgao de Seguranga, que
passara a vigorar a partir de 01 de janeiro de 2007; -

Considerando que a questdo de seguranga é de extrema
importancia para os bairros do municipio, sendo fundamental para o bem estar e
qualidade de vida da populagao;

Considerando a relevancia das proposigées acima, o inicio do
recesso Ieglslatlvo no proximo dia 15 de dezembro, e a necessidade de deliberar
proposicoes para a autorizacdo de uma estagdo retransmissora, instituir
contribuicdo obrigatéria, denominagbes de ruas no Bairro Tavares, implantar
Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal, alterar e disciplinar a estrutura da
Guarda Municipal, e finalmente receber imével em doagéo.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de. Lei
n®, 235, 23¢, 237, 238‘,' 239, 240, 241 e 242/2006 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; e incluidos para discussdo e votacdo Unica na Ordem do Dia
da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 12
DEZEMBRO DE 2006.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunaigcamaraibiuna.sp.eov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 237/2006

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Gasa
de Leis no dia 11 de dezembro passado o Projeto de Lei n% 237/2006 que “Dispde sobre
denominagdo de uma rua no Bairro Tavares.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de denominar rua
localizada no Bairro Tavares, homenageando o Sr. Salvador Barbagallo, de familia tradicional
no Bairro, muito estimado e querido por todos, pelos relevantes servigos prestados a sua
Comunidade.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissédo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagdo propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal, pois visa denominar uma
rua, com o nome de Cidadao de curriculo justo, e com a homenagem proposta perpetuaremos
0 seu nome. ’

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer. )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR

AO MELLO, EM 12
DE DEZEMBRO DE 2006
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JAAML MARCICANO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo -

AUTOGRAFO DE LEI N° 232/2006

“Dispbe sobre denominagao de uma Rua no Bairro Tavares”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica

de Ibitina, usando das atribuigées que lhe sao conferidas por

Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova’e, ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “RUA SALVADOR
BARBAGALLO”, a Rua localizada no Bairro Tavares e que tem seu inicio na Rua
Rodovia Tancredo de Almeida Neves, com uma extensao aproximadamente de 2000
(dois mil) metros, e o término no Bar do Dutra (Mineiro), conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 13 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2006.

14

SASAKI
1° SECRETARIO

JAIR DA SILVA
2° ETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.poy.br

Oficio GPC n2 734/2006 Ibitna, 13 de dezembro de 2006.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 232/2006, referente ao Projeto de Lei n2. 124/06, nesta Casa
tramitou com o n2 237/2006, que “Dispde sobre denominagido de uma Rua no Bairro
Tavares.”, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 12 p. passado. .
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protesios de
estima e consideragao.

Atenciosamente,

ALEXANDRE/'BELIAD PE OLIVEIRA

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n% 237/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 11 de dezembro de 2006 e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 12 de dezembro de 2006, extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sessao.
Certifico mais, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sess&o Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado
o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacao; Financas
e Orcamento; e Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas, e
apoés colocado em discussdo e votagcdo nominal o Projeto de Lei n2.
237/2006 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, em face da aprovagdo do Projeto de Lei n2
237/2006 foi elaborado o Autografo de Lei n2 232/20086,
encaminhado através do Oficio GPC n° 734/2006, da presente
data.
Ibiina, 13 de dezembro de 2006.



